(16. *Kranke*) Et quia iuxta regulam⁵⁸⁾ infirmis maxima cura debet impendi, ne in spiritualibus et corporalibus aliquatenus negligantur, ideo suademos, ut infirmaria cum habitacionibus debitibus apto loco fiat, que cum omnibus necessariis, puta stubellis, cameris, lectisterniis cum plumis et lineis speciebus et ceteris per abbatissam, quam cicias poterit fieri, diligenter provideatur. Et ipsa abbatissa unacum decana et cel leraria curam de infirmis habeant diligentem; non tamen pro qualibet levi infirmitate infirmary ingredi permittantur, sed in omnibus servetur mensura et modus. Denique leprosa, que nunc est⁵⁹⁾, humanius et melius pertractetur; suo modo fiat de futuris leprosis.

(17. *Fasten*) Item ieunium regulare tam estatis quam hiemis tempore ab omnibus ipsius monasterii sororibus fideliter servetur, necessariis et rationabilibus dispensacionibus cum sexu fragili semper salvis. Verumtamen, ne quid nimis ad partem utramque, cavendum est igitur, ne in dispensando super huiusmodi ieunio abbatissa vel decana aut certe confessores religiosi nimis faciles aut nimis difficiles inveniantur. Siquidem cum sexu femineo ex certis respectibus in huiusmodi micio quam cum viris agendum est, ita tamen, ut medium servetur et deus in omnibus glorificetur. Omnibus autem simul sororibus relaxare ieunium culpabile erit nec digna reprehensione carebit, casu necessitatis dempto vel festo solempni.

(18. *Mißiggang*) Item, quia ocium est sentina malorum, consulimus, ut sorores suo tempore iuxta regule decretum⁶⁰⁾ labores manuales exerceant et numquam ocio nisi sancto vacare permittantur, sed deputentur eis opera, que statui congruunt earundem.⁶¹⁾

(19. *Aufnahme von Novizen, Novizenmeisterin*) Item, quia continuacio vite regularis ex' personarum ,collectione et earum religiosa institutione multum dependet⁶²⁾, consulimus, ut una ex sororibus matura et zelum habens velud magistra instituatur noviciarum aut certe de alio reformato monasterio adducatur, que eas dirigat et instruat in moribus et regulari disciplina eisque omni loco et tempore diligenter superintendat; et cum tempus probacionis expleverint et ad religionem reperte fuerint ydonee, secundum regulam⁶³⁾ faciant sub debita forma professionem expressam, nulla munera receptione aut conviviorum provisione precedente, concurrente vel concomitante, sed solius dei et ordinis intuitu.⁶⁴⁾ Personae ad reli

179 decanissam: decanam M. 190 habeant: *a.R. eingefügt* M. | infirmitate: *a.R. eingefügt*. 194 cum – fragili: *fehlt* B. 197 huiusmodi: eiusmodi M. 198 relaxare: relaxari M. 199 digna: *em. dingna* B. 205 reformato: *fehlt* B. 208 faciant: *em. facient* B M. 209 concomitante: comitante I M.

⁵⁶⁾ Ähnlich das *Visitationsformular*, ed. Niederkorn-Bruck, Melker Reform 227.

⁵⁷⁾ S.o. Z. 160-163.

⁵⁸⁾ Vgl. *Regula Benedicti*, c. XXXVI, ed. Hanslik (CSEL 75) 95f.

⁵⁹⁾ Über diesen aktuellen Fall einer Leprösen in Sonnenburg ist sonst nichts bekannt.

⁶⁰⁾ Vgl. *Regula Benedicti*, c. XLVIII, ed. Hanslik (CSEL 75) 114-119.

⁶¹⁾ Ähnlich bereits die *Visitationscharta für St. Peter in Salzburg* (MÜNCHEN, HStA, GR 680/10 f. 3^r) und die *Visitationscharta für Nonnberg in Salzburg* (Bozen, StA, Lade 19 Nr. 10 A f. 3^r).

⁶²⁾ Wörtliche Übernahme aus dem *Visitationsformular*, ed. Niederkorn-Bruck, Melker Reform 227.

⁶³⁾ Vgl. *Regula Benedicti*, c. LVIII, ed. Hanslik (CSEL 75) 133-138.

⁶⁴⁾ Anlehnung an das *Visitationsformular*, ed. Niederkorn-Bruck, Melker Reform 227. Eine ähnliche Regelung findet sich auch in der *Visitationscharta für St. Peter in Salzburg* (MÜNCHEN, HStA, GR 680/10 f. 4^r) und in der *Visitationsscharta für Nonnberg in Salzburg* (Bozen, StA, Lade 19 Nr. 10 A f. 3^r).

gionem apte ac disposite nobiles et ignobiles, divites et pauperes iuxta regularia instituta suscipiantur 210
indistincte.⁶⁵⁾ ,Non enim est deus personarum acceptor⁶⁶⁾

(20. *Altäre und Kapelle der Äbtissin*) Item suademos eciam, quod duo altaria abbatisse cum transitu superiori in ecclesia funditus evertantur et omnino amoveantur.⁶⁷⁾ Et si placet, locentur inferius ad ecclesiam. Ianua vero eiusdem transitus versus ecclesiam penitus obstruatur. Et ipsa capella⁶⁸⁾ pro loco capitulari deputetur. Eciam chorus superior versus ecclesiam cancellis artis obfimetur, ne possint videri et eciam 215 chorus in se melius reformetur.

(21. *Installierung von reformierten Nonnen*) Item in summa pro reformacione facienda et sacra regulari observancia in loco instituenda est unum simpliciter necessarium, ut scilicet ponatur solidum fundamentum et cum fratribus sorores⁶⁹⁾, uti superius dictum est⁷⁰⁾, in vita regulari probate advocentur due vel tres, que maneat in loco pro tempore longo vel pocius ad semper, si fieri potest, que unacum monachis 220 sorores in loco iam existentes de singulis dyetim informabunt et eis suo exemplo et verbo sanctam observanciam facilitabunt viamque procedendi in omnibus dabunt, de quibus scribere nimis foret laboriosum, simul et infructuosum, si positum non fuerit iam dictum fundamentum.

(22. *Schluss*) Hec itaque superius descripta nos prius nominati abbates et fratres post maturam et sufficientem deliberacionem visis et auditis singulis ad hoc necessariis aut oportunis pro reformacione ipsius 225 monasterii Sunneburg et sacra regulari observancia ibidem effectualiter instituenda ac firmiter stabilienda, omnes et singuli communiter et divisim concordi voluntate et unanimi consensu secundum deum et iustum conscientiam consulimus et swademus ita uti premittitur fieri, ordinari et observari, salva in omnibus iuris canonici dispositione permanente, cui nos, qui iuris huiusmodi sumus ignari, non intendimus neque debemus aut volumus his nostris consiliis superius descriptis aliquatenus derogare aut contravenire. Denique de ceteris plurimis ad regularem vitam sew observanciam pertinentibus nunc supercedere decrevimus ad prolixitatem nimiam devitandam. Sed omnia et singula hic per nos expresse non posita loci ordinario et fratribus et sororibus in regulari vita bene eruditis atque in dicto monasterio Sunneburg instituendis volumus reservare, qui processu dierum de singulis huiusmodi informacionem dabunt pleniorum. In quorum omnium evidens testimonium, ne cui sinistra de nobis aut aliquo ex nobis 235 suspicio oriatur, nos prenominati Petrus, Ekhardus, Symon, Johannes, sancti Petri Salzburge, Eberspergk, Etal, Weyhensteffen monasteriorum abbates hoc presens scriptum, quia nostra sigilla nobiscum non habuimus, nostris secretis voluimus consignare, sub quibus quidem secretis antedicti fratres Bernhardus prior et Eberhardus de Tegernsee una nobiscum se pariter obligarunt. Acta sunt hec in civitate Brixina die martis quarta mensis marci anno domini millesimo quadragesimo quinquagesimo 240 quinto.⁷¹⁾